Yine, Arapların mazideki ve zamanındaki yaĢantı ve adetlerini, geniĢ
Abbasi imparatorluğunda cereyan eden kültürleri iyi bilen el-Cahız (ö.255/869) dil ve
edebiyat alanında; el-Beyan ve't-Tebyin, Kitabü'l-Hayevan gibi eserleriyle umumi
kültür veren edebi tarzın ilk büyük mümessilidir. Bu sahada onu Ġbn Kuteybe
(276/889) ve el-Muberred (ö.285/898) takip etti.

Küfede de; Basra dil mektebine denk, benzer bir edebi faaliyet örneği mevcuttu.
Küfeli dilcilerin en meĢhuru Ali b. Hazma el-Kisai (ö.189/804–805) idi. O, önce
Basra'da Halil b. Ahmed'den, sonra Küfe'de Küfe mektebinin kurucusu er-Ru'asi'den
ders aldı.

Ġmriü'l-Kays, Zuheyr, en-
Nabiğa, Antere ve Lebid gibi Ģairler.

2. Muhadremun: Hayatlarının bir kısmını cahiliye, bir kısmını da Ġslami devirde
geçirmiĢ olan Ģairler. Hansa ve Hassan b. Sabit gibi Ģairler.

3. Ġslamiyyun: Ġslami devrin ilk Ģairleri. Bunlar bir evvelki nesli takip eden ve
Emeviler devrinin (41-132 / 661-750) sonlarına kadar geçen devrede yaĢamıĢ olan
Ģairlerdir. Bu üç guruptaki Ģairler Arapçanın lügat, dil hazinesini ve gramer kaidelerini
tespit etmede, dil ve edebiyat âlimlerinin Ģiirlerini Ģahit olarak kullandıkları kudema
denilen eski Ģairlerdir.

Bu konuda yazılmıĢ
olan sınırlı sayıdaki Türkçe eserlerin muhtemelen ilki, Abdurrahman Fehmi'nin "Arap
Medeniyeti Tarihi" olarak takdim ettiği "Mederesetu'l-Arab" (Ġstanbul, 1304/1888),
ikincisi ise Osmanlı müderrislerinden Mehmed Fehmi'nin ders takrirlerinden oluĢan
"Tarih-i Edebiyat-ı Arabiyye" (Ġstanbul, 1335/1917)dır. Bu çalıĢmalar faydalı bilgiler
içermekle beraber, derleme ağırlıklı oldukları için ilmi ve teknik açıdan istenilen
düzeyde oldukları söylenemez.